
 
1 

 

Dobrý den, 

na úvod mi dovolte Vás požádat o spolupráci ve formě vyplnění předloženého 

dotazníku. Jmenuji se Jaroslava Jovanovič a jsem studentkou posledního ročníku 

bakalářského studijního oboru Bezpečnostně právní činnost, akreditovaného pro Vysokou 

školu evropských a regionálních studií v Českých Budějovicích. 

V rámci studovaného oboru zpracovávám bakalářskou práci na téma Opatření ochrany 

obyvatelstva v zóně havarijního plánování Jaderné elektrárny Temelín. Proto také vznikl tento 

dotazník, aby v rámci práce potvrdil nebo vyvrátil teze na otázky k tématu ochrany 

obyvatelstva. 

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění následujících otázek v dotazníku, který bude 

součástí bakalářské práce. Vždy vyberte pouze jednu odpověď. Pokud je v otázce uvedeno 

jinak, je možné označit odpovědí více. Dotazník je zcela anonymní a v souladu se zákonem č. 

110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. Výsledné hodnoty, které graficky zpracuji budou 

figurovat pouze v mé bakalářské práci. 

 

Předem děkuji za spolupráci a Váš čas. 

Jovanovič Jaroslava 

 

Kde se můžeme seznámit, resp. kde jsou uveřejněny základní informace pro případ 

radiační havárie na Jaderné elektrárně Temelín? /možnost označit více odpovědí/ 

 na webových stránkách obce Dříteň 

 na Dříteňském obecním úřadě 

 na webových stránkách Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje 

 na webových stránkách Krajského úřadu pro Jihočeský kraj 

 na webových stránkách společnosti ČEZ 

 na webových stránkách společnosti E-ON a E.GD 

 v informačním centru Jaderné elektrárny Temelín 

 škola – jaká: 

 kalendář společnosti ČEZ 

 jiné: 

 

Jaká opatření určená k ochraně obyvatelstva v případě havárie na jaderné elektrárně 

znáte? /možnost označit více odpovědí/ 

 jodová profylaxe 

 varování 

 regulace požívání potravin a vody 

 přesídlení 

 evakuace 

 regulace požívání vody 

 regulace požívání krmiv 

 jodová profylaxe 

 ukrytí 



 
2 

 

Prostřednictvím jakých prostředků je varováno obyvatelstvo na vzniklou havárii na 

Jaderné elektrárně Temelín? 

 místním rozhlasem, sirénami, televizí 

 osobně starostou a jím pověřených osob 

 pouze místním rozhlasem 

 prostřednictvím Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje nebo 

dobrovolných hasičů obce 

 

Které rozhlasové a TV stanice mají zákonnou povinnost informovat občany na vzniklé 

nebezpečí radiační havárie a sdělovat aktuální pokyny obyvatelům? 

 Český rozhlas Radiožurnál, Český rozhlas České Budějovice, ČT 1, ČT 24 

 Český rozhlas Radiožurnál, Hitradio Faktor, ČT 24, Nova 

 Český rozhlas České Budějovice, Evropa 2, Rádio Kiss, Nova, CNN 

Prima News, ČT 2 

 v hromadných sdělovacích prostředcích, jako je rádio a televize, nesmějí 

být pokyny sdělovány 

 

V případě vzniku radiační havárie jako první: 

 snažím se opustit ohroženou oblast 

 ukryji se v nejbližší budově 

 požiji jódovou profylaxi 

 

Pokud chceme zabránit usazování vdechovaného radioaktivního jódu ve štítné žláze, 

musíme: 

 pozřít celé plato tablet jodidu draselného. Tyto budou po vzniku radiační 

havárie rozváženy do lékáren v celé ČR, aby si je tam každý občan mohl 

zakoupit 

 pozřít tablety jodidu draselného v množství, které ohlásí sdělovací 

prostředky. Toto se týká pouze občanů žijících v zóně havarijního 

plánování, kterým se tablety pravidelně vydávají a obměňují 

 dýchat přes ručník nebo kapesník, který se namočí do jódové tinktury. Pro 

obyvatele v zóně havarijního plánování je jodová tinktura povinnou 

výbavou v domácí lékárničce 

 preventivně konzumovat denně jednu tabletu jodidu draselného, kdy 

v případě havárie je nutné tuto dávku zdvojnásobit 

 

Jak dlouhou dobu musí člověk nacházející se v zóně havarijního plánování zůstat 

v případě radiační havárie v úkrytu? 

 po dobu minimálně 1 týdne 

 po dobu minimálně 1 měsíce 

 po dobu sdělenou mu sdělovacími prostředky 

 doba ukrytí je závislá na vůli a ochotě každého obyvatele 

 

Je ve Vaší obci /katastru obce/ zřízen úkryt pro případ radiační havárie, příp. kde? 

 ano 

kde:  

 ne 



 
3 

 

 

Na jak dlouhou dobu smí být omezen pohyb osob v zóně havarijního plánování 

v případě radiační havárie? 

 na dobu max. 5 dnů s ohledem na rozsah havárie 

 na dobu max. 5 dnů bez ohledu na rozsah havárie 

 pohyb v zóně je umožněn pouze za účasti a s dohledem příslušníka Policie 

ČR a Armády ČR 

 pohyb lze omezit na dobu nezbytně nutnou ke zvládnutí záchranných a 

likvidačních prací a ochraně zdraví všech obyvatel 

 

Kdy je nejvhodnější doba k užití tablety jodidu draselného? 

 ihned po zaznění sirény „Všeobecná výstraha“, aniž by k tomu občané byli 

vyzváni 

 po výzvě sdělené hromadnými sdělovacími prostředky zhruba 1 hodinu po 

vyhlášení radiační havárie 

 v případě, kdy není možné využít možnosti ukrytí ve svém obydlí nebo 

centrálním ukrytu vybudovaném obcí 

 tableta jodidu draselného nemá ochranné účinky, a tudíž není nutné ji brát 

 

Pokud dojde k havárii takového rozsahu, že musí být obyvatelstvo evakuováno, pak 

osobou oprávněnou k vyhlášení evakuace je kdo? 

 starosta obce 

 velitel zásahu 

 Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje 

 evakuace se nevyhlašuje 

 

V případě, že je nařízena evakuace, mohu s sebou evakuovat domácího mazlíčka? 

 ano, v jakémkoli případě a při jakémkoli typu evakuace 

 pouze pokud byl během úniku látek ukrytý a neevakuuji se autobusem 

 ano, pouze pokud se jedná o psa nebo kočku 

 ne, zvířata se evakuovat nesmějí 

 

Co si s sebou zabalíte do evakuačního zavazadla v případě vyhlášení evakuace? 

/možnost označit více odpovědí/ 

hrnek  příbor  cestovní pas  

léky  kartáček na zuby  psací potřeby  

dopisní papír  vysavač  mobilní telefon  

kartička do knihovny  rychlovarná konvice  rodinné šperky  

televize  herní konzole  tričko  

přezůvky  balená voda  kniha  

křížovky  kolečkové brusle  toaletní papír  

fén na vlasy  kartička pojišťovny  multifunkční nůž  

 

 

  



 
4 

 

Kudy a kam vede Vaše evakuační trasa? Napište prosím počáteční místo – 2x obec / 

město, které projíždíte / a přijímací středisko /místo/ – (např. Oslavany – Ivančice – 

Moravské Bránice – Dolní Kounice / Hodonín) 

 

………………………………………………………………………………………...…

…………………………………………………………………………………………...

........................................................................................................................................... 

 

Kdo po provedení evakuace dohlíží na Váš majetek? 

 vyčlenění bezpečnostní pracovníci Jaderné elektrárny Temelín 

 příslušníci Policie České republiky a Armády České republiky 

 kdokoli ze složek integrovaného záchranného systému 

 majetek zůstává bez dozoru 

 

V čem spočívá a co znamená regulace požívání potravin, vody a krmiv? /možnost 

označit více odpovědí/ 

 omezení počtu dodání potravin, vody a krmiv z jiných států 

 rozdělování potravin, vody a krmiv mezi občany tzv. přídělovým způsobem 

 absolutní zákaz spotřeby všech potravin a krmiv na ohroženém území 

 omezení konzumace možných kontaminovaných potravin 

 

Pokud je nařízeno přesídlení obyvatel ze zóny havarijního plánování, má občan 

povinnost toto nařízení splnit? 

 ne, Listina základních práv a svobod občanům zajišťuje osobní svobodu, 

kterou nelze tímto způsobem omezit 

 ne, pokud náhradní místo k přesídlení nemá stejný nebo lepší komfort než 

současné bydliště, které má být nebo bylo opuštěno 

 ano, a to i v případě, že není zajištěno náhradní místo k přesídlení 

 ano, pouze pokud je zároveň zajištěno náhradní místo k přesídlení 

 

Kdy naposledy proběhlo cvičení na nehodu na Jaderné elektrárně Temelín a jak se 

jmenovalo? 

 2015 – HAVÁRIE 

 2015 – JETEH 

 2019 – RÁNA 

 2019 – ZÓNA 

 

  



 
5 

 

Číselně vyjádřete, jak velkou váhu měla nebo má Jaderná elektrárna Temelín a rizika 

s ní spojená, v rozhodování o životě nebo nastěhování se do obce: 

1 – vůbec žádnou,  

2 – bral jsem v potaz „výhled“ na elektrárnu,  

3 – zjistil/a jsem si pár informací,  

4 – studoval/a jsem výhody a nevýhody bydlení u elektrárny,  

5 – stěhoval/a jsem se sem právě kvůli elektrárně 

 

Považujete současná ochranná opatření pro případ havárie na Jaderné elektrárně 

Temelín za dostačující? 

1 – naprosto nedostačující 

2 – spíše nedostačující 

3 – nejsou špatná, ale ještě je co zlepšovat 

4 – spíše dostačující 

5 – naprosto dostačující 

 

Měli byste zájem o pravidelná cvičení zajišťovaná obcí určená k provádění 

ochranných opatření zahrnující zdokonalení znalostí a připravenosti občanů na ukrytí 

a evakuaci? 

1 – cvičení obyvatel je naprosto zbytečné 

2 – v případě cvičení bych se nezúčastnil/a 

3 – nevím 

4 – cvičení bych se zúčastnil/a 

5 – rád bych se na cvičení podílel/a 

 

Kolik je Vám let? 

……………….. 

 

Co by se podle Vás dalo ještě zlepšit k zajištění bezpečnosti občanů v zóně 

havarijního plánování Jaderné elektrárny Temelín? 

 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 


